
F.(rhd ,¿¡load al¡l¡
1|fl'¿o l' :tl

Lt4.r attitlrtltt

San Ramón de la Nueva orán 1 g JütI lU25

VISTO:
Las presentes actuaciones y la necesidad de contar con personal para

cumplir diferentes tareas en la Facultad Regional Or¿ín de la Universidad Nacional de
Salta; y

CONSIDERANDO:
Que, la Facultad no cuenta con personal de planta permanente que cumplan

con diferentes funciones, por lo que se hace necesario la cont¡atación de personas para
los diferentes servicios dentro de la misma solicitadas en estas actuaciones, para el
período del 0l de febrero y hasta el 31 de mayo de 2025.

Que, se encuentra en tratamiento la prórroga del Presupuesto aprobado
por Resolución N" CS-444/2022 con las respectivas modificatorias realizadas durante los
años 2023 y 2024, para el ejercicio financiero 2025, correspondiente el presente gasto a
la pafida de Gastos de Funcionamiento de la Facultad Regional Orrln.

Que, es necesario la elaboración del acto administrativo
correspondiente a fin de regularizar la situación de las personas contratadas; y

POR ELLO

EL VICEDECANO DE LA FACULTAD REGIONAL ORÁN
DE LA I.INIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA

RESUELVE

ARTÍCULO 1o: Tener por autorizadas la contratación de la Sra. Micaela Alejandra
Montes, D.N.I. N' 35.282.178, bajo el sistema de locación de servicios y en condiciones

autónomas, por el período comprendido del 01 de febrero de 2025 y hxta el 31 de mayo

de 2025, para cumplir funciones en el Servicio de Orientación y Tutoría de la Facultad

Regional Oran de [a Universidad Nacional de Salta, en un todo de acuerdo al Contrato

que se consigna en e[ Anexo I de la presente resolución.-

ARTÍCULO 2": Imputar el gasto originado por el cumplimiento de lo indicado

precedentemente, en la partida de Gastos de Funcionamiento de la Facultad Regional

Oran, del Presupuesto de [a Universidad Nacional de Salta - Ejerci cio 2025.-

ARTÍCULO 3o: Notifica¡ de la presente resolución a la interesada, Secretaría

Administrativa, Dirección General de Personal, Dirección General de Administración,

Oficina de Personal y Consejo Directivo para su conocimiento y efectos.

Lt¡t't¡¡t¿i

"?¿{

A

ál^..",-

Expediente Electrónico N" ORA- 16712025. -
Reso I uc ión N" D-O RAN- I 50/20 2 5,-

Á",%



L:¡tt¡n d
f,f.hd l.sb..l N,

'll'rrÚ,o !\' zil
¡.klü attTaJ2tltt Expediente Electrónico N' ORA-167/2025. -

Resoluc ión N" D-O RAN- I 5 0/202 5.-
ANEX

PRIMERA: DISPOSICIONES GENERALES: A los efectos de inte rpretar el espiritu del

presente contrato, a menos que el contexto exija otra cosa, los s¡guientes términos

tendrán el siguiente sign¡ficado:

a) 'LEY APLICABLE' sign¡f¡ca las leyes y cualesquiera otras d¡spos¡ciones que

tengan fueza de ley en la República Argentina.

b) 'CONTRATO" s¡gnif¡ca el presente instrumento legal celebrado entre el

contratante y el contratado.

c) "LA UNIVERSIDAD" O 'EL COMITENTE" significa la Universidad Nacional de

Salta.

d) "CONTRATADO' o "PARTE" significa la persona humana que actuando en forma

independiente, se obliga por este contrato a proveer un serv¡c¡o determinado a

EL COMITENTE, mediante una retribución.

e) "SERVICIOS" s¡gnifica el trabajo que aquí se describe y que el contratado deber

realizar conforme a este contrato.

f) "TERCERo, significa cualquier persona o f¡rma que no Sea alguna de las partes

de este contrato.

s) SEGUN DA: RELAGIÓN ENTRE LAS PARTES: EI presente contrato const¡tuye

una locac¡ón de servicio y ninguna estipulación podrá interpretarse en el sentido

de que entre las partes existe una relación de empleo o cualqu¡er otra que

implique obligac¡ones para EL GONTRATADO más allá del plazo prev¡sto o que

excedan las expresamente aquí estipuladas'

,úl

CoNTRATO pE LOCACTÓN pE SEBVTCTOS

_Entre la Sede Regional Orán en Transición a Facultad de la Universidad Nacional
de Salta, CUIT 30-58676257-1, representada en este acto por la Directora, LlC. ELENA
ELIZABETH CHOROLQUE, ¡dent¡ficada con D.N.l. N' 14.977.421, con domicilio legal
en Rudecindo Alvarado N" 751, de la Ciudad de San Ramón de la Nueva Orán, en
adelante "EL COMITENTE", por una parte; y por la otra parte, la Sra. MICAELA
ALEJANDRA MONTES, argentina, D.N.l. No 35.282.178, constituyendo domicilio en
calle Calleri S/N' Manzana 75 Casa N" 6 Barrio 60 Viv¡endas de la ciudad de San Ramón
de la Nueva Orán, en lo sucedido "EL CONTRATADO", acuerdan celebrar el presente
Contrato de Locación de Servicios, que se regirá por las siguientes cláusulas:



t.fthd 
'.A/,',.l 

O"ar
.{¡,t t . .tr '!,

¡rl.rar ott:a¿rtJt Expediente Electrónico N" ORA-1 67l2025.-
Resolución N" 150/202s.-

ANEX

Por lo tanto, EL CONTRATADO no será cons¡derado en n¡ngún caso bajo relación de

dependencia de la Universidad Nacional de Salta y se regirá exclusivamente, en función

de la autonomía de su voluntad, por la normativa menc¡onada en el encabezamiento del

presente contrato que acepta.

TERCERA: OBJETO . ÁMB TO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS : El CONTRATADO

se compromete a prestar el servicio observando las órdenes e ¡nstrucc¡ones que le

imparta la Dirección de la Sede; con la dedicación adecuada a sus necesidades y

característ¡cas. Las tareas a realizar consistirán:

- lntegrar el Serv¡cio de Orientación y Tutoria de la UNSA-Sede Regional Orán en

Transición a Facultad, desde el área de Comprens¡ón y Producción de Textos.-

- Brindar orientación y actividades en los procesos de Aprendizajes y en la

adaptac¡ón a las d¡ferentes etapas educativas espec¡almente al com¡enzo de

primer año de estudio y en el últ¡mo año.

- Colaborar en la detección de condiciones personales y soc¡ales que facil¡ten o

dificulten el proceso de enseñanza y aprend¡zaje del alumno y su adaptac¡ón.-

- Colaborar con los docentes en el establec¡miento de planes de acción tutorial

mediante el análisis y la valoración de modelos, técn¡cas e ¡nstrumentos para el

mejor aprovechamiento de los conten¡dos de cada área, así como elementos de

soporte para la evaluación del alumnado, en la adopc¡ón de medidas efectivas

complementarias.-

- Asesorar at personal en el uso de recursos y medios didácticos para una

optimización del proceso de enseñanza y de aprendizaje.

CUARTA: VIGEN ctA Y DURACIÓN: EI presente contrato t¡ene vigencia a partir del día

01 de febrero del año 2025, y vence indefectiblemente et día 3l de mayo del año 2025

sin necesidad de comunicación previa entre las parles. Podrá acordarse su prórroga

únicamente en caso de acuerdo por escrito entre quienes lo suscriben, a iniciativa

exc¡us¡va de LA UNIVERSIDAD.

QUINTA: HONORARIOS Y FORMA DE PAGO: EL CONTRATADO percibirá de EL

COMITENTE por los servicios prestados, la suma mensual' importe total y ún¡co de $

263.160,00 (Pesos Doscientos Sesenta y Tres Mil Ciento Sesenta)' por el mes de

febrero de 2025 y la suma men§ual' impórte total y único de $ 267 120'00 (Pesos

Dosc¡entossesentaysieteMilcientoVeinte)porlosmesesdemazo,abrilymayodel

$v
año2025.



{ :¡nr¡r/J¡l \..r¡¡¡¡l J¿ §rJ¡r
fÍdrd l.sbr.l l,'{,,

,Urar.b \' ltt
¡rtctd art'a-tttJU

Expediente Electrónico N' ORA-167/2025. -

Resolución N" D-ORAN-|S 0/2025.-
ANEXO I

En todos los casos el pago se efectuará, prev¡a presentación en Tesorería General o la

respect¡va Dependencia de la UNIVERSIDAD, de la factura de legal forma

correspondiente por honorar¡os por el serv¡c¡o, monto del cual se deduc¡rán las

retenciones y gravámenes que legalmente corresponda'

SEXTA: RESPONS ABILIOADES DEL CONTRATADO: El CONTRATADO se obliga a

guardar estricta reserva sobre asuntos que Sean somet¡dos a Su tratam¡ento, quedando

expresamente prohibido brindar información de lo que tenga conoc¡miento con motivo

de la ejecución del presente contrato, salvo expresa autorización de EL COMITENTE.

son a cargo de EL CONTRATADO los aportes previsionales, de SegurOS y prestac¡ones

médicas, liberando en tal sentido LA UNIVERSIDAD de responsabilidad por acc¡dentes

de toda indole, asistenc¡a médica y obra social cuyo cumplimento quedará bajo su

exclusiva cuenta, como así tamb¡én toda otra obligac¡ón en materia impositiva,

previsional y de seguridad social.

SEPTIMA: DERECHOS Y oBLIGACIONES: Los derechos y obligaciones de EL

CoNTRATADO serán exclusivamente los aqui previstos. Por consiguiente, no tendrá

derecho a recibir del contratante, ningún beneficio, prestac¡ón, compensación u otro

pago fuera de los estipulados expresamente en el presente'

ocT VA: RESCISIÓN D L CONTRATO: LA UNIVERSIDAD Y EL CONTRATADO,

podránrescindirestecontrato,mediantecartadocumentoUotromed¡ofehaciente.sin

necesidaddeinterpelaciónjudicialoextrajudicialalguna,acordándoseexpresamente

que tal evento no genera derecho a ninguna de las partes a reclamar indemnización de

ninguna índole por causa de la rescis¡ón antic¡pada En tal caso ¡a parte que ejercite el

derechoderescisión,deberácomunicarfehac¡entementesUVoluntadcontreinta(30)

días de antelación

También podrá resolverse el presente contrato con causa por incumplimiento de una de

las partes a las obligaciones y compromisos asumidos

pS!§ Los derechos de propiedad y de producción' así como cualquier otro derecho

¡ntelectual de cualquier naturaleza respecto de los informes' trabajos' estudios u obras

producidas como consecuencia de este contrato' pertenecen a LA UNIVERSIDAD'

,(l

Y



t.rrhd R.d.r.t Ora,
,{rr.rr¿. ,1§ :r,

Lrcr.t afaV¿ 2, JA

Expediente Electrónico N" ORA-167/2025.-
Resol ución No D-O RAN- I 5 0/2 02 5.-

ANEXO I

DÉCIMA: Las partes constituyen domicilio a todos los efectos del presente contrato en

los denunciados en el encabezamiento a donde serán válidas todas las comunicac¡ones

y notif¡caciones que se h¡c¡eren las partes con mot¡vo o relac¡onadas a este contrato y

hasta tanto se notifique a la contraparte, por cualquier med¡o fehaciente, su

mod¡f¡cac¡ón.

DÉCIMA PRIMERA: Es a cargo de EL CONTRATADO la parte proporc¡onal de

lmpuesto a los Sellos que corresponde abonar por la celebración del presente contrato,

dejándose constanc¡a que LA UNIVERSIDAD, goza de exención impositiva.

DÉCIMA SEGUNDA: Para todos los efectos del presente contrato, las partes se

someten a la Jurisdicción de los Tribunales Federales con asiento en la Ciudad de Salta,

renunciando expresamente a cualqu¡er otro fuero o jurisdicción que les pudiere

corresponder.

t¡
,Ú

&of. Eti

,lIL
SERI

(\-


